
ANO XLII                    N.º 014              20/01/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 14 (QUATORZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................... 02 
GAR................................................................................................................................................................................ 04 
SAEN.............................................................................................................................................................................. 06 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
VCH, TCA, ESSE, RFM/ICT/PURO, SSN................................................................................................................... 08 
 
SEÇÃO IV 
 
NORMA DE SERVIÇO................................................................................................................................................. 13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 014 20/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 46.250 de 19 de janeiro de 2012. 
 
 
 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.054966/2011-39,  

 
RESOLVE: 
 

1- Remover para ajustamento da lotação os Professores de 3º grau abaixo relacionados, do 
Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade (SFC), para o Departamento de Ciências 
Sociais (COC), ambos vinculados ao Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional - 
Polo Universitário de Campos dos Goytacazes: 
 

                       Docente Matricula SIAPE 

ANDRÉA BARBOSA OSÓRIO 1527189 

AUGUSTO CESAR FREITAS DE OLIVEIRA 1446149 

CARLOS EUGÊNIO SOARES DE LEMOS 1657950 

CLEBER JUNIOR SILVA DE ANDRADE 2334174 

FLÁVIO MARCOS SILVA SARANDY 2746580 

GEORGE GOMES COUTINHO 1770577 

GEOVANA TABACHI SILVA 1279592 

GISELE DOS REIS CRUZ 2552144 

GLAUCIA MARIA PONTES MOUZINHO 6649581 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 1524041 

JOSÉ HENRIQUE CARVALHO ORGANISTA 1714789 

JOSÉ LUIZ VIANNA DA CRUZ 303609 

JUSSARA FREIRE 1535665 

LEONARDO SOARES DOS SANTOS 1742823 

MARIA GABRIELA SCOTTO 1806719 

SÉRGIO RANGEL RISSO 1833728 

SIMONE DA CONCEIÇÃO SILVA 1849249 

VICTOR LEANDRO CHAVES GOMES 1809762 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 014 20/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 46.251 de 19 de janeiro de 2012. 
 
 
 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.053046/2011-01,  
 

RESOLVE: 
 
 
1- Remover para ajustamento da lotação os Professores de 3º grau abaixo relacionados, do 
Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade (SFC), para o Departamento de Geografia de 
Campos (GRC), ambos vinculados ao Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional - 
Polo Universitário de Campos dos Goytacazes: 
 

                       Docente Matricula SIAPE 

ADRIANA FILGUEIRA LEITE 1806714 

CLAUDIO HENRIQUE REIS 3220994 

EDUARDO MANUEL ROSA BULHÕES 2624468 

ELIS DE ARAUJO MIRANDA 1668658 

ELZIRA LUCIA DE OLIVEIRA 1714663 

GUSTAVO HENRIQUE NAVES GIVISIEZ 1222402 

HUMBERTO MAROTTA RIBEIRO 1808986 

JULIANA MAGALHÃES MENEZES DOS 
SANTOS 

1808506 

MARCELO WERNER DA SILVA 1223731 

MARCOS ANTONIO SILVESTRE GOMES 1544078 

MARIA DO SOCORRO BEZERRA DE LIMA 1166774 

RAUL REIS AMORIM 1770562 

ROSEMARY VIEIRA 1821749 

SANDRA FERNANDES DE ANDRADE 1774569 

MARCO ANTONIO SAMPAIO MALAGODI 1744420 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 014 20/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 04 

 
 

GAR, em 12 de janeiro de 2012. 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
LUIS ESTEBAN OXMAN, Professor associado do Departamento de Física, para realizar Pós-
Doutorado na University of Cambridge, Inglaterra, no período de 01 de fevereiro a 31 de agosto de 
2012, com ônus CNPq; inciso VI, art. 1°, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.012893/2011-16) 
 
MARCELO DA SILVA CORREA, Professor associado, do Departamento de Análise, de 08 a 19 de 
fevereiro de 2012, para cumprir programa de intercambio acadêmico, em Portugal, com ônus CAPES; 
inciso V, art. 1°, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.040032/2012-09). 
 
SERGIO DE MOURA ALMARAZ, Professor Adjunto do Departamento de Matemática Aplicada, no 
período de 01 de março de 2012 a 28 de fevereiro de 2013, para realizar o aperfeiçoamento relacionado 
com a atividade de pesquisa, no Imperial College London, no Reino Unido, com ônus CAPES; inciso 
IV, art. 1°, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.056315/2011-83) 
 
Cancelamento: 
Tornar sem efeito, a autorização de afastamento do País publicada no D.O.U de 06/12/2011, pág. 18, 
Seção 2, referente à Professora ANNA VIRGÍNIA MUNIZ MACHADO. 
 

Publique-se 
 

MARINEUZA C.E SANTO 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 014 20/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 05 

 
 

GAR, em 12 de janeiro de 2012. 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
LUIZ MANOEL SILVA DE FIGUEIREDO, Professor Associado do Departamento de Geometria, de 
28 de janeiro a 13 de fevereiro de 2012, para cumprir o programa de intercambio acadêmico, em 
Moçambique, com ônus CAPES; inc. V, art. 1°, Dec. 1.387/95 (Proc. 23069.040130/2012-38). 
 
MARIA ONETE LOPES FERREIRA, Professor Adjunto do Departamento de Educação de Angra dos 
Reis, de 11 a 17 de fevereiro de 2012, para apresentar trabalho no “Congreso Universidad 2012”, em 
Cuba, com ônus UFF/IEAR (passagens); inc. V, art. 1°, Dec. 1.387/95 (Proc. 23069.056841/2011-43). 
 
MAURICIO LANZNASTER, Professor Adjunto do Departamento de Química Inorgânica, de 23 de 
março a 08 de abril de 2012, para apresentar trabalho no “243rd ACS National Meeting” e realizar 
visita de intercambio, nos Estados Unidos da America, com ônus CAPES (passagens); inc. V, art. 1°, 
Dec. 1.387/95 (Proc. 23069.043100/2011-01) 
 
NELSON DA NÓBREGA FERNANDES, Professor Associado do Departamento de Geografia, de 21 a 
29 de janeiro de 2012, para apresentar trabalho em Simpósio Internacional, na Espanha, com ônus 
limitado; § 1°, art. 1°, Dec. 1.387/95 (Proc. 23069.010080/2012-64). 
 
ROGER MATSUMOTO MOREIRA, Professor Associado do Departamento de Desenho Técnico, de  
16 a 27 de fevereiro de 2012, para apresentar trabalho na PIANC-COPEDEC VIII, na Índia, com ônus 
limitado; § 1°, art. 1°, Dec. 1.387/95 (Proc. 23069. 010054/2012-36). 
 

Publique-se 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Coordenadora de Capacitação Docente e Técnica 

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 
# # # # # # 

 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 014 20/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº.  07 de 17 de janeiro de 2012. 
 
 
 
A Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS nº 03/2012, de 10 de janeiro de 2012, que designou o arquiteto MARCOS PAIVA 
DE FARIA, SIAPE 306103, para a fiscalização dos serviços de engenharia para execução de obra de 
reforma das platibandas dos blocos “D” e “E” e metade do bloco “C” e reposição dos brises dos blocos 
“B” e “C” no Campus do Gragoatá, situado na rua Prof. Marcos Waldemar Freitas Reis s/nº, bairro de 
São Domingos, Niterói – RJ. Processo nº. 23069.055.613/2009-31, e no seu impedimento a engenheira 
civil JULIANA RIBEIRO COSTA OLIVEIRA, SIAPE 1757042. 
 
2- Designar o arquiteto MARCOS PAIVA DE FARIA, SIAPE 306103, para a fiscalização de 
serviços de engenharia para execução de obra de reforma das platibandas dos blocos “D” e “E” e 
metade do bloco “C” e reposição dos brises dos blocos “B” e “C” no Campus do Gragoatá, situado na 
rua Prof. Marcos Waldemar Freitas Reis s/nº, bairro de São Domingos, Niterói – RJ. Processo nº. 
23069.055.613/2009-31, e no seu impedimento o engenheiro civil ALEXANDRE DE ALMEIDA 
GOMES, SIAPE 1730607. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ELISABETE AIKO HAGIWARA DA SILVA 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 014 20/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 07 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 08 de 18 de janeiro de 2012. 

 
    
 
A Superintendente de Engenharia e Projetos, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Construir Comissão de Aceite Definitivo de serviços de engenharia para execução da obra de 
reforma e manutenção de revestimentos das fachadas, inclusive recuperação de elementos 
arquitetônicos em concreto aparente (módulos em arco) do prédio do Instituto de Matemática, 
localizado no Campus do Valonguinho, Av. Visconde do Rio Branco s/n°, Centro – Niteori RJ, 
Processo n° 23069.009403/2009-71. 
 
2- Designar para compor a referida comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores:  
 
- Engenheiro ANDRÉ LUIZ FERREIRA DE ARAÚJO – SIAPE 1787301; 
- Engenheira JULIANA RIBEIRO COSTA OLIVEIRA – SIAPE 1757042; 
- Arquiteto DANIEL DE ALMEIDA SILVA, SIAPE – 1759897 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ELISABETE AIKO HAGIWARA DA SILVA 
Superintendente de Engenharia e Projetos 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 09 de 18 de janeiro de 2012. 
 
    
 
A Superintendente de Engenharia e Projetos, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Alterar a DTS n° 23/2011, de 24 de fevereiro de 2011, que designou o arquiteto HENRIQUE 
AMORIM SOARES, SIAPE 1492612, para a fiscalização de serviço para elaboração de projeto básico 
e executivo para atendimento a normas de segurança e acessibilidade nos prédios onde funcionam o 
Instituto de Química e de Biologia da Universidade Federal Fluminense, situados no Campus do 
Valonguinho, à Avenida Visconde do Rio Branco s/nº Centro – Niterói – RJ, Processo nº. 
23069.056.023/2009-26, e no seu impedimento a arquiteta MARIA DE FÁTIMA GOUVÊA 
POUBEL, SIAPE 310254; 
 
2 - Designar o arquiteto HENRIQUE AMORIM SOARES, SIAPE 1492612, para a fiscalização de 
serviço para elaboração de projeto básico e executivo para atendimento a normas de segurança e 
acessibilidade nos prédios onde funcionam o Instituto de Química e de Biologia da Universidade 
Federal Fluminense, situados no Campus do Valonguinho, à Avenida Visconde do Rio Branco s/nº 
Centro – Niterói – RJ, Processo nº. 23069.056.023/2009-26, e no seu impedimento o arquiteto LUIZ 
ANTONIO AFFONSO, SIAPE 775284; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ELISABETE AIKO HAGIWARA DA SILVA 
Superintendente de Engenharia e Projetos 

# # # # # # 
Parte 4: 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 014 20/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCH, Nº 01 de 10 de janeiro de 2012. 
 
 

EMENTA: Constituição de Comissão de Sindicância 
 

O Diretor da Escola de Ciências Humanas e Sociais, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos seguintes membros: 
 
PROFESSORES: 
 
GIL BRACARENSE LEITE – Professor do Departamento Multidisciplinar – SIAPE 3714298; 
JOSYCLER APARECIDA ARANA – Professora do Departamento de Direito – SIAPE 1818678; 
AUGUSTO CÉSAR FREIRE COELHO – Professor do Departamento de Psicologia – SIAPE 
18660231 e ELAINE RIBEIRO SIGETTE – Professora do Departamento de Administração – SIAPE 
1692537. 
 
DISCENTE: 
 
IVO LEITE DA SILVA, representante dos discentes no Colegiado do Curso de Administração - 
matrícula 11153044.  
 
A Comissão ficará sob a presidência do primeiro professor, constituída para apurar questões 
relacionadas a comportamento discente relatada no processo nº 23069072996/2011-27 e outros assuntos 
relatados no âmbito do Colegiado do Curso de Administração. 
 
2- A Comissão terá o prazo de sessenta dias para apresentar relatório, a partir de 10 de janeiro de 2012. 
 
3- Estas designações não correspondem à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MARCELO GONÇALVES DO AMARAL 
Diretor da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 014 20/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 09 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA, Nº 001 de 11 de janeiro de 2012. 

 
 
 
O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1-Designar os professores ULYSSES MAGOULAS FILHO, matrícula SIAPE 3079014 e ELOÍSA 
CARVALHO DE ARAÚJO, matrícula SIAPE 1630753, para sob a presidência do primeiro, compor a 
Comissão de Monitoria da Escola de Arquitetura e Urbanismo, como responsáveis, respectivamente, 
pelo TAR e TUR. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA LAÍS PEREIRA DA SILVA 
Vice - Diretora da Escola de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESE, Nº 001/2012, de 11 de janeiro de 2012. 
 

 
EMENTA: Comissão para reorganização dos espaços 

da FEUFF. 
 
O Diretor da Faculdade de Educação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
 

RESOLVE: 
 
01- Designar os Docentes MARILIA ETIENNE ARREGUY - SIAPE 3374027, NICHOLAS 
DAVIES - SIAPE 1085802, PAULO PIRES DE QUEIROZ – SIAPE 01243584, Flávia dos Santos 
Soares – SIAPE 1335253, o Técnico-administrativo FRANCISCO MONTEIRO DE SOUZA NETO 
- SIAPE 1861197e o Discente MICHEL SERPA DOS SANTOS - Matrícula: 20710160 para 
comporem a Comissão para Reformulação dos Espaços Físicos da FEUFF. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

JORGE NASSIM VIEIRA NAJJAR 
Diretor da Faculdade de Educação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 014 20/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 010 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RFM/ICT/PURO, Nº. 01 de 12 de janeiro de 2012. 

 
  
 
O Senhor Chefe do Departamento de Física e Matemática de Rio das Ostras do Instituto de Ciência 
e Tecnologia do Polo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Port. 45.661 de 23 de setembro de 2011),  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, com efeitos retroativos a 12 de maio de 2011, o professor FÁBIO GONÇALVES, 
professor de 3º grau, matrícula SIAPE nº 1708335, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer a Coordenação Administrativa do Departamento de Física e Matemática, tendo em vista a 
vacância da função de Sub-chefe. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANTÔNIO ESPÓSITO JÚNIOR 
Chefe do Departamento de Física e Matemática de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RFM/ICT/PURO, Nº. 02 de 12 de janeiro de 2012. 
 
  
 
O Senhor Chefe do Departamento de Física e Matemática de Rio das Ostras do Instituto de Ciência 
e Tecnologia do Polo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Port. 45.661 de 23 de setembro de 2011),  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, com efeitos retroativos a 12 de maio de 2011, o professor REGINALDO DEMARQUE 
DA ROCHA, professor de 3º grau, matrícula SIAPE nº 1771219, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer a Coordenação de Monitoria do Departamento de Física e Matemática. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANTÔNIO ESPÓSITO JÚNIOR 
Chefe do Departamento de Física e Matemática de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 014 20/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 011 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RFM/ICT/PURO, Nº. 03 de 12 de janeiro de 2012. 

 
  
 
O Senhor Chefe do Departamento de Física e Matemática de Rio das Ostras do Instituto de Ciência 
e Tecnologia do Polo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Port. 45.661 de 23 de setembro de 2011),  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, com efeitos retroativos a 12 de maio de 2011, os professores CARLOS MAGNO S. DA 
CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE nº 1570259 e MÁRCIO MAGINI, matrícula SIAPE nº 1570259, 
professores de 3º grau, do Quadro Permanente da Universidade, para comporem a Comissão de Ensino, 
Pesquisa e Extensão do Departamento de Física e Matemática. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANTÔNIO ESPÓSITO JÚNIOR 
Chefe do Departamento de Física e Matemática de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RFM/ICT/PURO Nº. 04 de 12 de janeiro de 2012. 
 
  
 
O Senhor Chefe do Departamento de Física e Matemática de Rio das Ostras do Instituto de Ciência 
e Tecnologia do Polo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Port. 45.661 de 23 de setembro de 2011),  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, com efeitos retroativos a 12 de maio de 2011, os professores ana isabel de azevedo spinola 
dias, matrícula SIAPE nº 310764, antônio espósito Júnior, matrícula SIAPE nº 6311779 e fernando 
náufel do amaral, matrícula SIAPE nº 2295783, professores de 3º grau, do Quadro Permanente da 
Universidade, para comporem a Comissão de Progressão e Estágio Probatório  do Departamento de 
Física e Matemática. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANTÔNIO ESPÓSITO JÚNIOR 
Chefe do Departamento de Física e Matemática de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 014 20/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 012 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 029 de 15 de Dezembro de 2011 

 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional da Professora BEATRIZ PINTO 
VENANCIO para a classe de Professor ASSOCIADO I  (SIAPE 6310772-3) 
 
II- A Comissão será formada pelas professoras abaixo listadas, sob a presidência da primeira: 
 
- DEISE GONÇALVES NUNES (SIAPE 0310468-0) 
- RITA DE CÁSSIA SANTOS FREITAS (SIAPE 0311224-1) 
- ANDRE AUGUSTO PEREIRA BRANDÃO (SIAPE 0310616-0)  
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

BEATRIZ PINTO VENÂNCIO 
Chefe do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 014 20/ 01/2012  SEÇÃO VI                              PÁG. 013 

 

SEÇÃO IV 
 
 

NORMA DE SERVIÇO Nº 623 de 07 de dezembro de 2011. 
 
 

EMENTA: Dispõe sobre a Avaliação de Desempenho e 
a concessão de Progressão por Mérito 
Profissional relativas aos servidores técnico-
administrativos em Estágio Probatório, no 
âmbito da Universidade Federal Fluminense. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais e tendo em vista o disposto no art. 41 da Constituição Federal, com nova 
redação dada pela Emenda Constitucional nº 19 de 04/06/1998; a Lei 8.112, de 11/12/1990; o art. 10-A 
da Lei 11.091, de 12/01/2005, incluído pela Lei 11.784, de 22/09/2008; o Parecer AGU-AC nº 17, 
aprovado pela Presidência da República e publicado no DOU de 16/07/2004 e pela orientação contida 
no Ofício nº 213/2005/COGES/SRH/MP, de 27/10/2005, 
 

RESOLVE: 
 
Regulamentar a Avaliação de Desempenho e a concessão de Progressão por Mérito Profissional dos 
servidores técnico-administrativos em Estágio Probatório, no âmbito desta Universidade. 
 
Art. 1º - O servidor, durante o seu período de Estágio Probatório, fica sujeito a avaliações periódicas 
destinadas a verificar a sua aptidão, capacidade e o seu desempenho no cargo para o qual foi nomeado, 
observados os fatores estabelecidos pelo artigo 20 da Lei nº 8.112/90. 
 
Parágrafo Único - Os resultados das avaliações de desempenho, com vistas ao Estágio Probatório, 
serão apurados em períodos determinados na Instrução de Serviço de que trata o artigo 5º desta Norma 
de Serviço. 
 
Art. 2º - Ao servidor em Estágio Probatório será concedida Progressão por Mérito Profissional, 
condicionada a resultados de avaliações de desempenho, de acordo com o art. 10, da Lei 11.091/05, e os 
critérios estabelecidos na Instrução de Serviço referida no artigo anterior. 
 
Art. 3º - Ao servidor em Estágio Probatório que apresentar resultado insatisfatório em qualquer das 
avaliações realizadas no período, fica assegurada a sua inserção no Programa Sócio-Funcional, de 
acordo com análise técnica, com vistas à adoção de alternativas que o levem a melhorar seu 
desempenho no cargo que ocupa.  
 
Art. 4º - Quando ocorrer Resultado Final insuficiente para aprovação do servidor no Estágio 
Probatório, lhe será facultado apresentar, em sua defesa, requerimento em grau de recurso, na forma e 
no prazo estipulados na Instrução de Serviço de que trata o artigo 5º desta Norma de Serviço.  
 
Parágrafo Único – O recurso interposto pelo servidor será apreciado por Comissão constituída para 
este fim, composta por representantes da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e da Comissão Interna de 
Supervisão, que ouvirá os envolvidos na avaliação. 
 
Art. 5º – A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas expedirá, em até 15 dias, Instrução de Serviço, 
estabelecendo critérios e procedimentos para o cumprimento das disposições contidas na presente 
Norma de Serviço, bem como decidirá sobre os casos nela não previstos. 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 014 20/ 01/2012  SEÇÃO VI                              PÁG. 014 

 
 
Art. 6º – Fica revogada a Norma de Serviço nº 563, de 06 de dezembro de 2005. 
 
Art. 7º – Os efeitos decorrentes da presente Norma de Serviço passam a vigorar a partir da data de sua 
publicação em Boletim de Serviço. 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 




